Soluciones. 1. Dado que la voluntad es apetito racional, la rectitud de la razón, que se llama verdad, impresa en la voluntad por la proximidad de ésta a la razón, retiene el nombre de verdad; y de ahí que alguna vez la justicia sea llamada verdad.

2. La voluntad se dirige a su objeto una vez captado éste por la razón; y, por lo tanto, puesto que la razón ordena a otro, la voluntad pue de querer algo en orden a otro, lo cual pertenece a la justicia.

3. Lo racional por participación no comprende solamente lo irascible y lo concupiscible, sino "todo lo apetitivo", como dice Aristóteles, porque todo apetito obedece a la razón. Bajo lo apetitivo, empero, se comprende la voluntad, y, por consiguiente, ésta puede ser sujeto de la virtud moral.

Iustitia sit in aliqua vi appetitiva sicut in subiecto. Est autem duplex appetitus: scilicet voluntas, quae est in ratione; et appetitus sensitivus consequens apprehensionem sensus, qui dividitur per irascibilem et concupisibilem, ut in Primo (q.81 a.2) habitum est. Reddere autem unicuique quod suum est non potest procedere ex appetitu sensitivo: quia apprehensio sensitiva non se extendit ad hoc quod considerare possit proportionem unius ad alterum, sed hoc est proprium rationis. Unde iustitia non potest esse sicut in subiecto in irascibili vel concupisibili, sed solum in voluntate. Et ideo Philosophus definit iustitiam per actum voluntatis, ut ex supradictis patet (a.1 arg.1).

Ad primum ergo dicendum quod quia voluntas est appetitus rationalis, ideo rectitudo rationis, quae veritas dicitur, voluntati impressa, propter propinquitatem ad rationem, nomen retinet veritatis. Et inde est quod quandoque iustitia veritas vocatur.

Ad secundum dicendum quod voluntas fertur in suum obiectum consequenter ad apprehensionem rationis. Et ideo, quia ratio ordinat in alterum, voluntas potest velle aliquid in ordine ad alterum, quod pertinet ad iustitiam.

Ad tertium dicendum quod rationale per participationem non solum est irascibilis et concupisibilis, sed "omnino appetitivum", ut dicitur in I "Ethic." (loc. 15): quia omnis appetitus obedit rationi. Sub appetitivo autem comprehenditur voluntas. Et ideo voluntas potest esse subiectum virtutis moralis.

ARTICULO 5

Utrum iustitia sit virtus generalis^a

Si la justicia es virtud general

Ad quintum sic proceditur. Videtur quod iustitia non sit virtus generalis.

1. Iustitia enim condividitur alli virtutibus; ut patet Sap. 8,7: "Sobrietatem et iustitiam docet, prudentiam et virtutem". Sed generale non condividitur seu connumeratur speciesbus sub illo generali contentis. Ergo iustitia non est virtus generalis.

2. Praeterea, sicut iustitia ponitur virtus cardinalis, ita etiam temperantia et fortitudo. Sed temperantia vel fortitudo non ponitur virtus generalis. Ergo neque iustitia debet aliquo modo ponit virtus generalis.

3. Praeterea, iustitia est semper ad alterum, ut supra (a.2) dictum est. Sed peccatum quod est in proximum non est peccatum generale, sed dividitur contra peccatum quo peccat homo contra seipsum. Ergo etiam neque iustitia est virtus generalis.

Sed contra, est quod Philosophus dicit, in V "Ethic."^b, quod "iustitia est omnis virtus".

Respondeo dicendum quod iustitia, sicut dictum est (a.2), ordinat hominem in comparatione ad alium. Quod quidem potest esse dupliciter. Uno modo, ad alium singulariter consideratum. Alter modo, ad alium in communione, secundum scilicet quod ille qui servit allicet communitati servit omnibus omnibus qui sub communitate illa continentur. Ad aliumque igitur se potest habere iustitia secundum propriam rationem. Manifestum est autem quod omnes qui sub communitate aliqua continentur comparantur ad communitatem sicut partes ad totum. Pars autem id quod est omnis est; unde et quodlibet bo-

Dificultades. Parece que la justicia no es virtud general.

1. La justicia es enumerada con las otras virtudes, como se afirma en el libro de la Sabiduría: "Enseña sobriedad y justicia, prudencia y fortaleza". Mas el género no se cuenta entre las especies contenidas bajo él. Luego la justicia no es virtud general.

2. Así como la justicia se pone como virtud cardinal, asimismo la templanza y la fortaleza. Pero ninguna de éstas constituye virtud general. Luego tampoco la justicia puede tener este carácter.

3. La justicia se refiere siempre a otro, como se ha dicho arriba. Mas el pecado contra el prójimo no es un pecado general, sino que se contrapone al pecado que comete el hombre contra si mismo. Luego tampoco la justicia es virtud general.

Por otra parte, dice Aristóteles que "la justicia es toda virtud".

Respuesta. La justicia, según lo ya expuesto, ordena al hombre con relación a otro, lo cual puede tener lugar de dos modos: primero, a otro considerado individualmente, y segundo, a otro en común, esto es, en cuanto que el que sirve a una comunidad sirve a todos los hombres que en ella se contienen. A ambos modos puede referirse la justicia, según su propia naturaleza. Es, empero, evidente que todos los que componen alguna comunidad se relacionan a la misma como las partes al todo; y como la parte, en cuanto tal, es del todo, siguese que cualquier